
 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: PWTBPTJ 

 

 
 
 
 
 
 

 
VISTOS; el Informe N° 000149-2021-DGM/MC de la Dirección General de Museos; la 

Hoja de Elevación Nº 000352-2021-OGAJ/MC de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 
y,    

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 21 de la Constitución Política del Perú prescribe que los yacimientos 

y restos arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliográficos y 
de archivo, objetos artísticos y testimonios de valor histórico, expresamente declarados 
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son Patrimonio 
Cultural de la Nación, independientemente de su condición de propiedad privada o pública; 
los mismos que se encuentran protegidos por el Estado;  
 

Que, conforme a lo establecido en el artículo II del Título Preliminar de la Ley 
N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación y sus modificatorias, se define 
como bien integrante del Patrimonio Cultural de la Nación a toda manifestación del quehacer 
humano -material o inmaterial- que por su importancia, valor y significado arqueológico, 
arquitectónico, histórico, artístico, militar, social, antropológico, tradicional, religioso, 
etnológico, científico, tecnológico o intelectual, sea expresamente declarado como tal o 
sobre el que exista la presunción legal de serlo; 

 
Que, el artículo IV del acotado Título Preliminar de la citada norma, señala que es de 

interés social y de necesidad pública la identificación, generación de catastro, delimitación, 
actualización catastral, registro, inventario, declaración, protección, restauración, 
investigación, conservación, puesta en valor y difusión del Patrimonio Cultural de la Nación 
y su restitución en los casos pertinentes; 

 
Que, el numeral 1.2 del artículo 1 de la precitada ley, establece que integran el 

Patrimonio Cultural de la Nación los bienes materiales muebles, entre los que se encuentran: 
i) Los bienes relacionados con la historia, en el ámbito científico, técnico, militar, social y 
biográfico, así como con la vida de los dirigentes, pensadores, sabios y artistas y con los 
acontecimientos de importancia nacional; ii) El producto de las excavaciones y 
descubrimientos arqueológicos, sea cual fuere su origen y procedencia; y iii) Otros objetos 
que sean declarados como tales o sobre los que exista la presunción legal de serlos; 
 

Que, de conformidad con lo establecido en el literal b) del artículo 7 de la Ley 
N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su modificatoria, es competencia 
exclusiva del Ministerio de Cultura respecto de otros niveles de gobierno, realizar acciones 
de declaración, generación de catastro, delimitación, actualización catastral, investigación, 
protección, conservación, puesta en valor, promoción y difusión del Patrimonio Cultural de 
la Nación; 

 
Que, asimismo, el literal p) del artículo 7 de la citada norma, dispone que el Ministerio 

de Cultura coordina con las entidades del Poder Ejecutivo y con la colaboración de otras 
entidades competentes, las acciones y actuaciones en el exterior que correspondan, en el 
ámbito de cultura, orientadas a la difusión, protección, recuperación y repatriación de los 
bienes de patrimonio cultural y la promoción cultural en el exterior; 

   



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: PWTBPTJ 

 

 
Que, el literal a) del artículo 14 de la citada norma, concordado con el numeral 9.1 del 

artículo 9 del Reglamento de Organización y Funciones – ROF del Ministerio de Cultura, 
aprobado mediante el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, señala que corresponde a la 
Viceministra de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales, la declaración, administración, 
promoción, difusión y protección del Patrimonio Cultural de la Nación; 

 
Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 65 del ROF, la Dirección General de 

Museos es el órgano de línea que tiene a su cargo la formulación de políticas y normas en 
materia de museos; así como la gestión de museos y la protección, conservación, difusión 
de los bienes muebles integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación; 

 
Que, además, la Dirección de Gestión, Registro y Catalogación de Bienes Culturales 

Muebles de la Dirección General de Museos, tiene entre sus funciones, evaluar y emitir 
opinión técnica sobre las solicitudes de registro de bienes culturales muebles, conforme a lo 
establecido en el numeral 70.1 del artículo 70 del ROF; 

 
Que, con fecha 18 de junio de 2021, en el Salón Dorado de Palacio de Gobierno, el 

Ministro de Relaciones Exteriores hizo entrega al Ministro de Cultura del bien denominado 
“Placa Echenique”, el cual estuvo en posesión del Museo Nacional del Indio Americano 
(NMAI) desde el año 1912;  

 
Que, la recuperación y repatriación del citado bien constituye un gran logro para 

nuestro acervo nacional debido a su importancia histórica, la cual se llevó a cabo en mérito 
al trabajo coordinado de la Dirección General de Defensa del Patrimonio Cultural con el 
Ministerio de Relaciones Exteriores;      
 

Que, mediante el Memorando N° 000766-2021-DGDP/MC, solicita iniciar el 
procedimiento de declaratoria de Patrimonio Cultural de la Nación de un bien mueble que 
se encontraba en posesión del Museo Nacional del Indio Americano (NMAI) de los Estados 
Unidos de América;  

 
Que, a través del Informe N° 000149-2021-DGM/MC, la Dirección General de Museos 

hizo suyos los informes los Informes Nº 000185-2021-DRBM/MC y Nº 000056-2021-DRBM-
PRP/MC de la Dirección de Gestión, Registro y Catalogación de Bienes Culturales Muebles, 
a través de los cuales se emitió opinión técnica favorable para la declaratoria como 
Patrimonio Cultural de la Nación de un bien mueble prehispánico, el cual se encontraba en 
posesión del Museo Nacional del Indio Americano (NMAI) de los Estados Unidos de 
América;  

  
Que, conforme a lo indicado en los citados informes, el citado bien mueble presenta 

valores histórico, estético, científico y social, dado que permite su identificación espacio-
temporal, al poseer un conjunto de características que permiten la interpretación de los 
conceptos sociales, culturales, ideológicos y simbólicos de las sociedades tempranas del 
sur peruano, contribuyendo a su interpretación científica; en lo tecnológico, al permitir 
identificar los procesos de manufactura y características estilísticas de la metalurgia 
prehispánica, resaltando su importancia al ser testimonio de los procesos tecnológicos, 
sociales y culturales de las sociedades tempranas desarrolladas en el Perú prehispánico; 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: PWTBPTJ 

 

 
 Que, asimismo, tiene relevante significancia social ya que refuerza los valores de 

identidad y unidad de los ciudadanos; además, su relevancia cultural sobresale al ser 
testimonio del desarrollo social, tecnológico, ideológico, simbólico y cultural de sociedades 
prehispánicas tempranas del sur peruano; además, estilísticamente los diseños guardan 
correspondencia y armonía lo que permite una lectura histórica clara; por lo que, su retorno 
a nuestro país constituye una muestra importante en la recuperación y protección de 
la herencia cultural de la Nación y refuerza los lazos de colaboración entre el Perú, los 
Estados Unidos de América y sus instituciones; 

 
Que, en ese sentido, habiéndose pronunciado favorablemente los órganos técnicos 

competentes, resulta procedente la declaratoria como Patrimonio Cultural de la Nación de 
un bien mueble prehispánico; advirtiéndose que los informes técnicos citados 
precedentemente, constituyen partes integrantes de la presente resolución, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 6 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS; 
 

Con las visaciones de la Dirección General de Museos y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; 

 
De conformidad con lo establecido en la Constitución Política del Perú; la Ley 

N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación y sus modificatorias; la Ley N° 
29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su modificatoria; el Decreto Supremo N° 
011-2006-ED, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N° 28296, Ley 
General del Patrimonio Cultural de la Nación y sus modificatorias; el Decreto Supremo 
Nº 005-2013-MC, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Cultura; y el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, Decreto 
Supremo que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo Primero.- Declarar Patrimonio Cultural de la Nación al bien mueble 

prehispánico, de propiedad del Ministerio de Cultura, que se encontraba en posesión del 
Museo Nacional del Indio Americano (NMAI) de los Estados Unidos de América el cual se 
describe en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución.  
 

Artículo Segundo.- Encargar a la Dirección Desconcentrada de Cultura de Cusco, la 
coordinación y gestiones que tiendan a la protección, conservación y difusión del bien 
mueble declarado en el artículo anterior, conforme a lo establecido en el marco legal vigente. 

 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

 

 
 
 

LESLIE CAROL URTEAGA PEÑA 
VICEMINISTRA DE PATRIMONIO CULTURAL E INDUSTRIAS CULTURALES 

 
 
 
 
 

 

https://www.monografias.com/trabajos13/heren/heren.shtml
https://www.monografias.com/trabajos14/origenestado/origenestado.shtml

		2021-06-23T16:32:05-0500
	DEL AGUILA CHAVEZ Carlos Roldan FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2021-06-23T16:35:37-0500
	ROSAS CHAVEZ Haydee Victoria FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION VICEMINISTERIAL N°   000149-2021-VMPCIC/MC
	2021-06-23T16:42:41-0500
	San Borja
	URTEAGA PEÑA Leslie Carol FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




